Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Petr Nosek

Východočeské panství Opočno v letech 1618 – 1638

The East-Bohemian Manor of Opočno in the Years 1618 – 1638

Hradec Králové 2009 vedoucí práce: Prof. PhDr. Jaroslav Čechura DrSc.

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji touto cestou panu Prof. PhDr. Jaroslavu Čechurovi DrSc. za ochotu, se kterou se ujal vedení mé diplomové práce a za podporu, díky které se mi ji podařilo dovést ke zdárnému konci.

Petr Nosek

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Hradci Králové 14. 7. 2009

Petr Nosek

VÝCHODOČESKÉ PANSTVÍ OPOČNO V LETECH 1618 – 1638

Opočenské panství je v období raného novověku spojováno především s rytířským a později panským rodem Trčků z Lípy. Původní opočenské panství, které okolo roku 1495 zakoupil Mikuláš mladší Trčka z Lípy, bylo omezeno na bezprostřední okolí Opočna. Jeho zisk byl počátkem úspěšné expanze Trčků z Lípy v oblasti severovýchodních Čech. Mikuláš Trčka z Lípy systematicky skupuje drobné rytířské statky, části vesnic nebo jednotlivé platy. Už za jeho života se vytvořilo jádro trčkovských držav, které vykazovalo značnou územní stabilitu až do vymření rodu roku 1634 a následného rozkladu trčkovských statků během tzv. trčkovského procesu. Kromě opočenského panství se současně vytváří panství smiřické. Celistvost panství byla ohrožena v 70. – 80. letech, během sporu o trčkovské dědictví po smrti Viléma Trčky z Lípy roku 1569, který ve své závěti odkázal opočenské panství své sestře Veronice. Spor se částečně urovnal sňatkem Jaroslava Trčky z Lípy s jeho neteří Johankou ze Žerotína. Jeho synové Vilém a Kryštof Jaroslav zemřeli bezdětní během válek s Turky a panství přešlo na jejich strýce Jana Rudolfa. Jan Rudolf patřil k okruhu českých šlechticů, kteří si udržovali odstup od předbělohorských náboženských třenic. Udržoval styky jak s katolíky, tak s evangelíky a také během stavovského povstání se příliš politicky neangažoval. Po porážce stavovského povstání nicméně Trčkové čelili vyšetřování a postihu unikli především díky aktivitě manželky Jana Rudolfa Marie Magdaleny z Lobkovic, která následných konfiskací využila k rozšíření trčkovského majetku. Jednalo se především o panství Náchod a Nové Město nad Metují a řadu drobných statků v okolí. Obě panství – Náchod a Nové Město - Marie Magdalena prodala roku 1627 svému synovi Adamovi Erdmanovi, který byl v únoru 1634 zavražděn spolu s Albrechtem z Valdštejna v Chebu. Nedlouho po něm zemřel i jeho mladší bratr Vilém. Jan Rudolf Trčka z Lípy jako poslední mužský potomek rodu zemřel na podzim roku 1634. Přes jeho snahu byl rodinný majetek konfiskován a postoupen císařským generálům, kteří se podíleli na Valdštejnově likvidaci.

Centrem panství se stalo Opočno s pozdně gotickým hradem, který byl v šedesátých letech 16. století přestavěn na honosný renesanční zámek. Současně bylo vytvořeno hospodářské zázemí nezbytné pro chod rezidence soustředěné v předzámčí. Přeměna Opočna v rezidenci Trčků z Lípy vyvrcholila výstavbou zámeckého kostela s rodinnou hrobkou. V pozdějších letech areál doplnil letohrádek a míčovna. Ačkoliv Trčkové věnovali úpravám opočenského zámku velkou pozornost, nestalo se jejich trvalou rezidencí. Kromě Opočna pobývala rodina Jana Rudolfa často na svých dalších sídlech v Konicích, Ledči či Světlé nad Sázavou nebo ve svém domě v Praze. Vznik rezidence v Opočně neměl dlouhou dobu vliv na rozvoj přilehlého městečka, které doplácelo především na ekonomickou sílu nedaleké Dobrušky. Určitý vzestup zažilo až počátkem 17. století. Jan Rudolf Trčka z Lípy tehdy pro opočenské měšťany vymohl některé svobody, jako právo pořádání týdenních a výročních trhů, svobodu koupě a prodeje nemovitostí či svobodné právo kšaftu. Opočno nebylo pouze rezidencí rodiny, ale také správním centrem - sídlem vrchnostenských úřadů. V čele opočenského

panství stál hejtman, o chod vlastního hospodářství se staral purkrabí. Účty vedli dva písaři – důchodní a obroční. Další personál měl na starosti kuchyni, stáje či pivovar, který byl součástí předzámčí. Vlastní rodina byla obklopena úzkou skupinou sloužících, kteří zajišťovali její potřeby. Kromě komorníka, hofmistryně či lékaře mezi nimi najdeme také destilátora nebo preceptora, který se staral o výchovu mladšího ze synů Jana Rudolfa Viléma.

Opočenské panství můžeme zařadit mezi vyspělé režijní velkostatky. Většina výroby probíhala ve vrchnostenské režii. Roboty byly převedeny na platy a na většinu prací byli najímáni námezdní dělníci. Základem ekonomiky velkostatku byla zemědělská výroba soustředěná v panských dvorech. Hlavním výrobním odvětvím bylo obilnářství soustředěné v podhorských oblastech opočenského panství. Jeho úkolem bylo zajistit především dostatek obilí pro vrchnostenský pivovar. Vzhledem k tomu, že panské dvory hospodařily pouze na malé části hospodářské půdy, musela být produkce obilí ze dvorů doplňována nákupy od poddaných. Obilí bylo zpracováváno ve vrchnostenských mlýnech. Menší význam mělo dobytkářství, které zajišťovalo především potah pro panské dvory a maso pro zámeckou kuchyni a personál. Z nezemědělské výroby mělo stěžejní význam pivovarnictví a rybníkářství, zaměřené na chov kaprů a v podhorských oblastech pstruhů. Lesnictví bylo především zaměřeno na těžbu dřeva pro hospodářské provozy, rybníkářství a stavební práce. Vzhledem k rozsáhlým lesům měla velký význam myslivost. Úlovky byly vítaným doplňkem zásobování zámecké kuchyně. Kromě toho se na opočenském panství setkáváme se sklářskou a železářskou výrobou a ve sledovaném období také s počátky plátenictví. Chod ekonomiky velkostatku byl po roce 1618 ovlivněn válečnými událostmi, především přítomností a průtahy vojsk, které citelně zasáhly zejména zemědělskou výrobu. Lze předpokládat, že se do ekonomiky velkostatku promítla i měnová krize roku 1623.

OPOČNO MANOR IN EAST BOHEMIA IN 1618 – 1638

In the early Modern Age, the knightly and later baronial House of Trčka of Lípa played the predominant role in the history of Opočno Manor. The original manor, limited to the immediate vicinity of Opočno, was purchased by junior Mikuláš Trčka of Lípa around 1495. The purchase marked the beginning of a successful expansion of the House of Trčka of Lípa into North-East Bohemia. Mikuláš Trčka of Lípa systematically bought out minor knightly estates, parts of villages and even individual holdings. During his lifetime the core of Trčka estates was formed, which then remained fairly stable until the House of Trčka died out in 1634 and the estate consequently crumbled in what is known as the Trčka Process. Smiřice Manor was being created simultaneously. The 70s and 80s saw a threat to the unity of the manor during inheritance feud after Vilém Trčka of Lípa's death in 1569, as he had bequeathed Opočno Manor to his sister Veronika. The marriage of Jaroslav Trčka of Lípa with his niece Johanka of Žerotín partially settled the disputes. His sons Vilém and Kryštof Jaroslav died in wars against Turks and, as they left no heirs, the manor was assigned to their uncle Jan Rudolf. Jan Rudolf was an aristocrat who kept his distance from religious frictions preceding the Battle of Bílá Hora. He maintained contacts with both Catholic and Protestant camps and generally stayed away from politics during the revolt. Nevertheless, after the failed uprising the House of Trčka faced investigation and avoided penalty mainly thanks to interventions from Marie Magdalena of Lobkovice, Jan Rudolf's wife, who used confiscated estates to expand Trčka's property. The most important additions were Náchod and Nové Město nad Metují estates and several minor estates in their vicinity. Marie Magdalena sold both estates – Náchod and Nové Město – in 1627 to her son Adam Erdman, who was murdered together with Albrecht von Waldstein in Cheb in 1634. His younger brother Vilém died soon after

[…]


Námezdní dělníci byli zaměstnáváni také v lesích (zejména při těžbě dřeva) a v oblasti rybníkářství v době výlovů a při údržbě rybníků.

Jak byla námezdní práce organizována, není z dochovaných pramenů zcela jasné; zdá se, že námezdní dělníci byli najímáni prostřednictvím rychtářů nebo výsadních krčem. Systém námezdní práce byl výhodný zejména pro chudší venkovské vrstvy, pro které se patrně stal nutnou součástí obživy. V blízkosti větších měst lze uvažovat i o určitém podílu jejich obyvatel na sezonních pracích. Nelze vyloučit ani účast majetnějších venkovských vrstev a to zejména v případě, že vrchnosti dlužily určitou sumu peněz a dluh si tak v podstatě mohly odpracovat. Naznačují to některé údaje v účetních knihách.⁴⁸⁹

⁴⁸⁸ SOA Zámorsk, VS Opočno, Kniha počtů 1617, folio 85 – 85v.

⁴⁸⁹ Například v knize počtů za rok 1617 nalezneme soupis plateb jednotlivým vesnicím „vedle cedul a rejstříčku do jedné každé vesnice spravených a sečtených s podpisem pana úředníka dáno vykázáním na krčmářích a lidech jistých dluhův.“

5. ZÁVĚR

Z dosavadních výzkumů je zřejmé, že trčkovské statky vykazují všechny znaky rozvinutého režijního velkostatku, se kterými se setkáváme například u Smiřických – vytvoření stabilního územního jádra pozemkové držby, dále rozšiřovaného dalšími nákupy, převedení robotních povinností na plat, využívání námezdních dělníků na sezónní práce, zakládání vlastních hospodářských jednotek (pivovar, vinopalna, panské dvory, mlýny). V neposlední řadě je to také snaha o vybudování centrálně řízeného vrchnostenského hospodářství včetně jeho správy, jak napovídá zřízení funkce regenta. Podobně jako u Smiřických výnos z vlastního velkostatku doplňovala čilá úvěrová politika. Mezi věřiteli Trčků z Lípy nalezneme nejenom členy předních aristokratických rodů či rytířstva, ale dokonce i samotný panovnický dvůr.

Z dochovaných pramenů je zřejmé, že na počátku sledovaného období opočenský velkostatek fungoval v rámci předbělohorských zvyklostí. V jeho ekonomice převládala zemědělská výroba, především pak obilnářství, ostatní odvětví již nehrála tak významnou roli a sloužila především k uspokojení potřeb vrchnosti, dvora a vrchnostenských zaměstnanců. Pouze výjimečně se setkáváme s prodejem produktů mimo hranice panství. Z nezemědělských oborů jasně převládalo pivovarnictví a rybníkářství, které jak se zdá mělo v rámci opočenského panství letitou tradici. Po roce 1618 se však velkostatek musel vyrovnat s válečnými událostmi během stavovského povstání, které přerostly ve vleklou třicetiletou válku. Lze předpokládat, že ke zhoršení ekonomické situace velkostatku přispěla nejenom přítomnost vojska (která narušila především zemědělskou výrobu, rybníkářství či pivovarnictví, ale zasáhla i lesnictví jako zdroj palivového dřeva pro některé vrchnostenské podniky), ale i krach měny tzv. velká kaláda roku 1623 a v neposlední řadě i zvyšující se fiskální tlak císařského dvora. Zhoršující se ekonomická situace patrně vedla k většímu uplatnění úvěru v ekonomice velkostatku. Během konfiskace panství se ukázalo, že trčkovský majetek byl značně zadlužen. Není doposud spolehlivě prokázáno, zda na tomto zadlužení neměla podíl vojenská kariéra Adama Erdmana Trčky z Lípy či zda zadlužení nebylo vyvoláno uměle v době po chebské exekuci, kdy se Jan Rudolf Trčka z Lípy snažil zachránit rodinný majetek před konfiskací.

Přes ekonomické potíže se Trčkové snažili udržet životní standard odpovídající jejich společenskému postavení a i po vypuknutí války vydržovali relativně početný dvůr. Kromě personálu, který patřil ke standardu i v případě jiných aristokratických dvorů, nalezneme mezi zaměstnanci Trčků z Lípy například osobního právníka, kuchaře či lékaře, destilátora či preceptora, který se staral o výchovu mladšího ze synů Jana Rudolfa Viléma. Trčkové i v neklidné době třicetileté války svému mladšímu synovi dopřáli kavalírskou cestu, k roku 1633 je doložen jeho pobyt ve Francii. Jeho starší bratr Adam již začíná formovat okruh svého dvorského personálu a jeho dvůr se osamostatňuje po jeho sňatku roku 1627. Pokračují úpravy opočenské rezidence, kde byla vybudována krytá jízdárna a míčovna. Opočenský zámek byl vybaven veškerým komfortem, který umožnil pobyt rodiny

v kteroukoliv roční dobu. Přesto se Opočno nestalo trvalou rezidencí Trčků z Lípy, kteří často pobývali i na svých dalších sídlech v Konicích, Ledči či Světlé nad Sázavou.

Předkládaná práce si v žádném případě nemůže činit nároky na úplnost. Existuje celá řada otázek, které čekají na badatelské zpracování a které nemohly být vzhledem k časově náročnému výzkumu zodpovězeny v jejím rámci. Jedná se například o úvěrovou politiku Trčků z Lípy, jejich náboženské postoje, budování klientského systému či vztah k poddanským městům, který by si jistě zasloužil nové zhodnocení. Zcela nezpracovaná je problematika vzestupu Trčků z Lípy v 16. století, jejich začlenění do stavovské společnosti, příbuzenské vztahy či naopak konfiskační proces v letech 1634 – 1636 a osudy dcer Jana Rudolfa. Trčkové z Lípy by si jistě zasloužily větší pozornost historiků než doposud. Už proto, že se patrně jedná o poslední velmože v předbělohorském slova smyslu.
