Oponentský posudek na diplomovou práci:

NOSEK, Petr, Východočeské panství Opočno v letech 1618 – 1638 (The East-Bohemian Manor of Opočno in the Years 1618-1638), ÚČD FF UK v Praze, vedoucí práce Prof. PhDr. Jaroslav Čechura DrSc., s. 154.

Předložená práce se zabývá východočeským panstvím Opočno. I když název říká, že sledované období je vymezeno roky 1618 a 1638, ve skutečnosti se poměrům na opočenském dominiu věnuje poměrně zevrubně už od roku 1581, z něhož pochází první urbář pro toto panství.

Logicky strukturovaná diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol. Úvodní kapitola představuje jakési seznámení se situací rodu Trčků z Lípy mezi léty 1618 a 1636 a také krátké zamyšlení nad tím, proč byla dosavadní historiografií tomuto rodu věnována poměrně malá pozornost. Diplomant nás zde stručně seznamuje s použitou literaturou a také s širokou pramennou základnou, z níž vycházel a jejíž rozsah považuji za jeden z významných kladů této práce. Jedná se o nejen o materiál z fondu Velkostatek Opočno uložený v SOA Zámrsk (urbáře z let 1581 a 1598, taxa panství opočenského z roku 1636, Knihy počtů apod.), ale i o prameny z fondů České dvorské kanceláře, České dvorské komory, Desek zemských, Staré manipulace a dalších.

V druhé kapitole se Petr Nosek podrobně věnuje územnímu vývoji trčkovských držav v severovýchodních Čechách a také dějinám rodu od 1. poloviny 15. století do roku 1636. Vzhledem k pro čtenáře poněkud nesnadné orientaci ve vyjmenovávaných statcích by bylo ale užitečné připojit mapku, v níž by tyto územní změny byly zaznamenány a která by ukazovala především podobu opočenského panství v námi sledovaném období.

V třetím oddílu diplomant popisuje městečko Opočno a stavební vývoj opočenského zámku. Na základě dochovaných pramenů (zejména inventáře z roku 1635 a Taxy panství Opočno z roku 1636) se pokouší, po mém soudu velmi zdařile, o rekonstrukci podoby zámeckých interiérů a popis jejich každodenního fungování na konci 16. a v první třetině 17. století. Je jen škoda, že zde nepoukázal i na další práce věnované raně novověkým inventářům¹ a nepokusil se o určité srovnání s jejich poznatky. Jeho pozornosti rovněž neuniklo personální složení a

¹ Například BALÁŠOVÁ, Michaela, *Funkční a prostorové uspořádání renesančního zámku v Ahníkově*, in: Comotovia 2007. Sborník příspěvků z konference věnované výročí 550 let udělení znaku města Chomutova (1457-2007), Chomutov, 6. 11. 2007, Chomutov 2008, s. 87-105; ASCHENBRENNER, Martin, *Zákupský inventář z roku 1608*. Bezděz 14, 2005, s. 223-240; TÝŽ, *Interiéry zámku v Zákupcech v polovině 19. století a možnosti jejich rekonstrukce*, Bezděz 16, 2007, s. 175-190; HOSÁK, Ladislav, *Nejstarší inventář zámků Police a Budkova z r. 1678*, Vlastivědný sborník Moravskobudějovicka 2008, č. 2, s. 158-159.

fungování dvora Jana Rudolfa Trčky z Lípy a jeho rodiny, přičemž tentokrát využil především pramenů účetní povahy.

V další části, jež tvoří vlastní těžiště celého textu, se autor zabývá velmi podrobně velkostatkem Opočno: výrobou zemědělskou (činnost dvorů, ovčínů, obilnářství, ovocnářství, dobytkářství) i nezemědělskou (lesnictví a myslivost, rybníkářství, pivovarnictví, vinopalna, mlýny, sklářství, železářství, plátenictví atd.) a jeho vlastním chodem.

Autor nám kombinací obecného úvodu a vlastních poznatků vycházejících z jeho znalosti relevantních pramenů poskytuje poměrně zevrubnou a konkrétní sondu do chodu raně novověkého velkostatku. Navíc se zdá, že je dobře obeznámen se zemědělskými postupy, výrobními technologiemi i odbornou terminologií (nevýznamnou výjimkou je jen zahrnutí semence, tedy konopí, mezi obilniny [s. 44]).

Tato část práce se pak autorovi stává podkladem pro závěrečné shrnující konstatování, že opočenský velkostatek patřil, stejně jako např. smiřické panství, mezi rozvinuté režijní velkostatky. Navazuje tak především na práce Jaroslava Čechury, jenž se v minulosti zabýval předbělohorským velkostatkem.

Po kapitole šesté, která obsahuje seznam použité literatury a pramenů, je zařazena edice inventáře opočenského a smiřického panství z roku 1635, jež svým rozsahem tvoří téměř polovinu diplomové práce.

Tato – částečně komentovaná – edice je bezpochyby chvályhodným počinem a její zhotovení bylo jistě i časově náročné. Při práci se autor řídil zásadami používanými pro editaci raně novověkých textů a zdá se, že se svého úkolu zhostil velmi pečlivě. Je nepochybné, že edičním zpřístupněním uvedeného pramene usnadnil práci případným dalším badatelům.

Při souhrnném hodnocení práce je potřeba ještě říci, že důkladnost, s níž se autor věnuje některým otázkám, je s ohledem na téma práce a také to, že v těchto momentech čerpá výhradně ze sekundární literatury, někdy trochu překvapivá (např. podkapitola 4.1. o genezi šlechtického velkostatku v Čechách začínající již v raném středověku nebo prostor věnovaný dějinám rodu Trčků z Lípy). Pro celkové vyznění práce to ale nepředstavuje žádný problém.

Jazyková stránka předkládané práce je až na občasné stylistické neobratnosti a několik málo gramatických prohřešků (vzhledem k jejich počtu ale snadno omluvitelných) na dobré úrovni. I množství překlepů nebo vynechaných slov – většinou se jedná o předložky – je velmi malé. Bylo by ale zapotřebí sjednotit psaní velkých a malých písmen u jmen jednotlivých dvorů (např. s. 71).

Tato práce splňuje všechny formální náležitosti stanovené pro výslednou podobu diplomových prací na Filozofické fakultě. Stejně tak svou úrovní – ať už odbornou nebo

stylistickou – zcela odpovídá obecným standardům. I přes některé postřehy z mé strany ji proto navrhuji vzhledem k dobré úrovni a k tomu, že autor v ní prokázal dostatečnou odbornou způsobilost a přinesl množství nových poznatků, hodnotit známkou **výborně**.

V Praze dne 14.9. 2009

Mgr. Veronika Boháčová

Veronika Boháčová